PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
015/2023 CELEBRADO PELA SECRETARIA DE
ESTADO DA COMUNICAÇÃO – SECOM E PELA
EMPRESA WEB PORTAL PARANÁ LTDA, QUE
TEM POR OBJETO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE VEICULAÇÃO DE PUBLICIDADE LEGAL.

CONTRATANTE: O ESTADO DO PARANÁ, através da SECRETARIA DE ESTADO DA
COMUNICAÇÃO – SECOM, com sede na Praça Nossa Senhora de Salette, s/n – Centro Cívico –
Curitiba/PR, inscrita no CNPJ sob o nº 49.179.188/0001-76, neste ato representado por seu Diretor
Geral, o Sr. Eduardo Pugnali Marcos, nomeado pelo Decreto Estadual nº 239/2023 e designado
como agente competente pela Resolução nº 002/2023-SECOM, portador da Carteira de Identidade
nº 2.510.130-6/SP.

CONTRATADA: A EMPRESA WEB PORTAL PARANÁ LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº
04.168.559/0001-86, com sede na Rua Piauí, nº 241, loja 02, Centro – Londrina/PR, CEP 86.010-420
neste ato representado pelo José Nicolas Murta Mejia, inscrito no CPF sob n° 744.969.561-87,
portador da Carteira de Identidade n° 11.006.378-4 SSP/PR.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

 Este Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do Contrato nº
015/2023, nos termos da sua Cláusula Oitava.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO

 Fica prorrogada a vigência de contrato pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir de 03/07/2024
à 02/07/2025.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

 Fica mantido o valor do centímetro por coluna (cm/col), conforme a tabela de preços definida
no edital do Credenciamento nº 001/2021/SECC e Cláusula Nona do contrato originário.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DESPESAS

 As despesas deste Termo Aditivo correrão à conta da Dotação Orçamentária n.º
02100.2102.24.122.05.8190, Elemento de Despesa n.º 3390.3990, Fonte de Recursos n.º 500 –
Recursos não Vinculados de Impostos.
 Parágrafo Único As eventuais despesas para o exercício subsequente serão alocadas à
dotação orçamentária respectiva na Lei Orçamentária Anual correspondente.

CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

 Este Termo Aditivo tem por fundamento o art. 103, inc. II, da Lei Estadual n.º 15.608/2007.

93
33

Assinatura Qualificada realizada por: Eduardo Pugnali Marcos em 26/06/2024 11:24. Assinatura Qualificada Externa realizada por: Jose Nicolas Murta Mejia em
26/06/2024 09:55. Inserido ao protocolo 20.620.668-3 por: Jessica Maia Vieira em: 26/06/2024 10:11. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

 Ratificam-se as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO

 O resumo deste instrumento deverá ser publicado no Diário Oficial do Estado, até o 5º
(quinto) dia útil do mês subsequente ao da assinatura, nos termos do art. 110 da Lei Estadual nº
15.608/2007.
 Por estarem as partes justas e acordadas firmam este Termo Aditivo em 2 (duas) vias de
igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas.

Curitiba, data da assinatura digital.

Eduardo Pugnali Marcos

Diretor-Geral da Secretaria de Estado da
Comunicação – SECOM

José Nicolas Murta Mejia
Representante legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1) ___________________________________ 2) ___________________________________

94
33

Assinatura Qualificada realizada por: Eduardo Pugnali Marcos em 26/06/2024 11:24. Assinatura Qualificada Externa realizada por: Jose Nicolas Murta Mejia em
26/06/2024 09:55. Inserido ao protocolo 20.620.668-3 por: Jessica Maia Vieira em: 26/06/2024 10:11. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

94a
33

Documento: 1TAContrato015.20231.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Eduardo Pugnali Marcos em 26/06/2024 11:24.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Jose Nicolas Murta Mejia em 26/06/2024 09:55.

Inserido ao protocolo 20.620.668-3 por: Jessica Maia Vieira em: 26/06/2024 10:11.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
96eb9efd5b853079659a7eb3109109ea.

8 5ª feira | 27/Jun/2024 - Edição nº 11679

Secretaria da Comunicação

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO

Extrato do primeiro termo aditivo ao Contrato nº 015/2023

PARTES: Secretaria de Estado da Comunicação e Web Portal Paraná
Ltda.

OBJETO: Este Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do prazo
de vigência do Contrato nº 015/2023, nos termos da sua Cláusula Oitava.
Este Termo Aditivo tem por fundamento o art. 103, inc. II, da Lei Estadual
n.º 15.608/2007.

PROTOCOLO: 20.620.668-3.

Eduardo Pugnali Marcos
Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Comunicação

71544/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO

Extrato do primeiro termo aditivo ao Contrato nº 016/2023

PARTES: Secretaria de Estado da Comunicação e Web Portal Paraná
Ltda.

OBJETO: Este Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do prazo
de vigência do Contrato nº 016/2023, nos termos da sua Cláusula Oitava.
Este Termo Aditivo tem por fundamento o art. 103, inc. II, da Lei Estadual
n.º 15.608/2007.

PROTOCOLO: 20.757.414-7.

Eduardo Pugnali Marcos
Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Comunicação

 71548/2024

Secretaria da Cultura

SECRETARIA DE ESTADO DA  ADMINISTRAÇÃO E DA
PREVIDÊNCIA – SEAP

DEPARTAMENTO DE LOGISTICA PARA CONTRATAÇÕES
PÚBLICAS - DECON

AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1020/2023 SRP
PROTOCOLO Nº 20.636.809-8
OBJETO: Registro de Preços, por um período de 1 ano, podendo ser
prorrogado por igual período, para futura e eventual aquisição de
Instrumentos Musicais para atender ao Programa de Incentivo à Música
por meio de Fanfarras, Bandas Marciais e Orquestras do Paraná, no
âmbito desta pasta, decorrente do Programa Paraná Mais Cidades III
(PPMC) integrante do Plano de Governo Estadual, regulamentado pelo
Decreto 2641 - 29 de junho de 2023, e a PMPR BPEC.
INTERESSADO: SEEC e PMPR/BPEC.
AUTORIZADO pelo Exmo. Sr. Secretário da Administração e da
Previdência, em 20 de junho de 2024.
SESSÃO PÚBLICA - DISPUTA: 16 de julho de 2024 às 10h00min.
LOCAL da DISPUTA e EDITAL: Portal de Compras do Governo
Federal (www.gov.br/compras) e Portal Nacional de Contratações
Públicas – PNCP (www.gov.br/pncp)
Informações Complementares: Compras Paraná
(www.administracao.pr.gov.br/Compras) e Portal da Transparência do
Estado do Paraná (www.transparencia.pr.gov.br)

70055/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA – SEEC
AVISO – TERMO DE INEXIGIBILIDADE

PROTOCOLO: 21.710.972-8.
INEXIGIBILIDADE: Nº 022/2024.
PARTES: Secretaria de Estado da Cultura – SEEC e Alexandre Gil França ME.

OBJETO: Contratação de Alexandre Gil França ME, para o serviço de análise e
julgamento de obras literárias inscritas no EDITAL DE CONCURSO Nº. 001/2023
– PRÊMIO PARANÁ DE LITERATURA 2023, categoria “Poesia”.

VALOR TOTAL: R$ 7.000,00 (sete mil reais).

AUTORIZAÇÃO EM: 25/06/2024 pela Sra. Luciana Casagrande Pereira Ferreira,
Secretária de Estado da Cultura.

71235/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA – SEEC
AVISO – TERMO DE INEXIGIBILIDADE

PROTOCOLO: 21.710.863-2.
INEXIGIBILIDADE: Nº 023/2024.
PARTES: Secretaria de Estado da Cultura – SEEC e Paulo Eduardo Benites De
Moraes.

OBJETO: Contratação de Paulo Eduardo Benites De Moraes, para o serviço de
análise e julgamento de obras literárias inscritas no EDITAL DE CONCURSO
Nº. 001/2023 – PRÊMIO PARANÁ DE LITERATURA 2023, categoria “Poesia”.

VALOR TOTAL: R$ 7.000,00 (sete mil reais).

AUTORIZAÇÃO EM: 25/06/2024 pela Sra. Luciana Casagrande Pereira Ferreira,
Secretária de Estado da Cultura.

71204/2024

Secretaria da Educação

SECRETARIA DE ESTADO DA  ADMINISTRAÇÃO E DA
PREVIDÊNCIA – SEAP

DEPARTAMENTO DE LOGISTICA PARA CONTRATAÇÕES
PÚBLICAS - DECON

AVISO DE PUBLICAÇÃO COM DEVOLUÇÃO DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2024 SRP
PROTOCOLO Nº 20.933.749-5
OBJETO: Registro de Preços, pelo período de 1 (um) ano, podendo ser
prorrogado por igual período, desde que comprovado o preço
vantajoso, para futura e eventual aquisição de Uniformes Escolares,
para atender a demanda dos Estabelecimentos de Ensino que ofertam
Ensino em Tempo Integral, da Rede Pública do Estado do Paraná.
INTERESSADO: SEED.
AUTORIZADO pelo Exmo. Sr. Secretário da Administração e da
Previdência, em 14 de março de 2024.
MOTIVO: Analise de impugnação e alteração no Termo de Referência.
SESSÃO PÚBLICA - DISPUTA: 12 de julho de 2024 às 10h00min.
LOCAL da DISPUTA e EDITAL: Portal de Compras do Governo
Federal (www.gov.br/compras) e Portal Nacional de Contratações
Públicas – PNCP (www.gov.br/pncp)
Informações Complementares: Compras Paraná
(www.administracao.pr.gov.br/Compras) e Portal da Transparência do
Estado do Paraná (www.transparencia.pr.gov.br)

70383/2024

SECRETARIA DE ESTADADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL - SETOR DE IMÓVEIS

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO
                      PROTOCOLO Nº 21.733.301-6
Formalização do Termo de Permissão de Uso nº 0190/2024 por intermédio da
Secretaria de Estado da Educação – SEED, representado pelo titular da pasta,
Roni Miranda Vieira, para a formalização do termo de permissão de uso da
residência existente no CE Liane Marta da Costa, no município de Guarapuava.

AUTORIZADO POR: ROSYARA PEDRINA MARIA MONTANHA
JULIATTO
CHEFIA NAS/SEED, por Delegação de Competência Res. 8.658/2023 –
GS/SEED
DATA: 25/06/2024.

 71189/2024

SECRETARIA DE ESTADADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL - SETOR DE IMÓVEIS

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO
PROTOCOLO Nº 21.467.730-0

Formalização do Termo de Permissão de Uso nº 0211/2024 por intermédio da
Secretaria de Estado da Educação – SEED, representado pelo titular da pasta,
Roni Miranda Vieira, para a formalização do termo de permissão de uso da
residência existente no CE Arnaldo Busato, no município de Miraselva.

AUTORIZADO POR: ROSYARA PEDRINA MARIA MONTANHA
JULIATTO

CHEFIA NAS/SEED, por Delegação de Competência Res. 8.658/2023 – GS/
SEED

DATA: 25/06/2024.
71207/2024

SECRETARIA DE ESTADADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL - SETOR DE IMÓVEIS

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO
PROTOCOLO Nº 21.431.445-2

Formalização do Termo de Permissão de Uso nº 0179/2024 por intermédio da
Secretaria de Estado da Educação – SEED, representado pelo titular da pasta,
Roni Miranda Vieira, para a formalização do termo de permissão de uso da
residência existente no CE Rodrigues Alves, no município de Jaguariaíva.

AUTORIZADO POR: ROSYARA PEDRINA MARIA MONTANHA
JULIATTO

CHEFIA NAS/SEED, por Delegação de Competência Res. 8.658/2023 – GS/
SEED

DATA: 26/06/2024.
71257/2024

CÓDIGO LOCALIZADOR: 39423824
Documento emitido em 28/06/2024 09:44:11.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11679 | 27/06/2024 | PÁG. 8

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

95
34

Inserido ao protocolo 20.620.668-3 por: Jessica Maia Vieira em: 28/06/2024 10:18. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 6e073de570469b3bf9b0e301742cc074.